和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和２年２月７日（金）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 﨑 教育長     清 水 教育企画監

竹 山 委 員         原 見 教育総務局長

沼 井 委 員     川 嶌 学校教育局長

関 守 委 員     出津野 総務課長

森 田 委 員        津 田 給与福利課長

       田 中 委 員     堂 本 生涯学習課長

                 高 橋 スポーツ課長

                           栗 生 文化遺産課長

藤 田 県立学校教育課長

上 村 特別支援教育室長

村 崎 全国高総文祭推進室長

鍋 田 義務教育課長

                  深 野 学校人事課長

                   森  健康体育課長

                 西 嶋 教育センター学びの丘所長

                  田 中 総務課副課長

                                  岩 本 総務課副課長

大 谷 総務課主査

                  西 川 総務課副主査

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会２月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案第５４号から５５号については、公開するこ

とによって、教育行政の公正、また円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れが

あるため、また、議案第５３号は人事案件であるため、これらを非公開とし

たいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第５３号から５５号については、非公開とする。つ

いては、議事進行上、非公開案件の審議を「その他」終了後としたいが、よ

ろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

令和２年１月２３日（木）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第５２号

令和２年度学校教育指導の方針と重点について

○教育長 「令和２年度学校教育指導の方針と重点」について説明願いたい。

○総務課長 先月行われた教育委員協議会において素案を見ていただき、各教

育委員から意見をいただいたものである。令和２年度版では、新規要素の部

分を付け加えている。具体的には、「第Ⅱ部 指導の重点」の「１．確かな

学力の向上」の「２．授業改善の促進」に「研修会等に積極的に参加するな

ど、自己の授業力の向上に取り組む。」を追加、また、「３．健やかな体の

育成」の「９．依存症予防教育等の充実」に「「スマホ」や「ゲーム」への

依存に対する予防や防止教育を強化するため、チェックシートによる個別指

導、家庭や学校でのルールづくりを行う。」を追加するなど、新規要素を付

け加えている。４月に学校への配付をしたいと考えている。審議をお願いし

たい。

○竹山委員 小学校で英語教育が始まるが、「５．グローバル人材の育成」に

ついて、従来とは異なるものがあるのか。

○義務教育課長 来年度から英語教育が全面実施となるが、本県では先行的に

実施しているところもあり、指導・研修等は以前から実施しているため、従

来からの変更はない。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５２号については、 原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ３月１２日（木） ２月議会文教委員会

  ３月１３日（金） 教育委員会３月定例会

５ その他

令和２年度県立学校管理職候補者選考試験結果について

○教育長 「令和２年度県立学校管理職候補者選考試験結果」について

説明願いたい。

○学校人事課長 校長の出願者数４０名、うち９名合格、教頭の出願者数２８

名、うち１１名合格、事務長の出願者数は５名で５名合格となった。最終合

格率は、校長の部２２．５％、教頭の部３９．３％であった。最終合格率は

校長の部ではここ４年２０％前後で推移しており、教頭の部については校長

よりも幅はあるが、１２月定例会でご説明した公立小・中学校及び義務教育

学校管理職候補者選考試験の結果と比較すると、安定している。合格者の詳

細について説明すると、自己推薦の合格者は校長１名、教頭１名である。女

性合格者は校長４名、教頭１名である。

○教育長 「令和２年度県立学校管理職候補者選考試験結果」の説明があった。

御意見、御質問等はないか。

○沼井委員 校長の自己推薦について、どのようなものか。

○学校人事課長 基本的に学校に複数の教頭がいるときは、校長推薦が１人の

みであり、２人以上受験したとき自己推薦となる。自己推薦となる受験者は

比較的年齢が若い。

○教育長 御意見、御質問等はないか。

○教育長 これでその他事項を終了する。

＜非公開議案＞

議案第５３号

教職員の処分について

  学校人事課長から、「教職員の処分」について説明があり、審議の結果、

原案のとおり決定した。

※議案第５４号

教育委員会所管 令和２年度当初予算（案）の概要について

  総務課長から、「市教育委員会所管 令和２年度当初予算（案）の概要」

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第５５号

教育委員会所管 令和元年度２月補正予算（案）の概要について

  総務課長から、「教育委員会所管 令和元年度２月補正予算（案）の概

要」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので２月定例会を閉会

する。                      （１４：１８閉会）